A partir desses dados de mensuração e dinâmica da cobertura florestal foram criados dia-
gramas para a descrição do processo padrão de desmatamento verificado, que explicam como
ocorre a sucessão de cada tipo de cobertura vegetal e uso do solo ao longo do tempo. Para tanto,
foram levados em consideração os elementos históricos, a pressão da fronteira agrícola e das pró-
prias atividades agropecuárias desenvolvidas e identificadas no projeto de assentamento.

Desmatamento e sustentabilidade das terras em projeto de assentamento ambientalmente diferenciado no sudeste paraense

103Revista Terceira Margem Amazônia v. 10 • n. 22 • 2024

Resultados e Discussão

Os resultados referentes à dinâmica do uso e cobertura dos solos no PAE Praialta Piranheira,
analisados nos cinco períodos distintos, revelam que as formações naturais deram, progressiva-
mente, lugar às formações antrópicas, um processo no qual ocorreram importantes alterações na
paisagem, com diminuição progressiva da área de floresta do assentamento. Esses resultados são
demonstrados na Tabela 2, podendo ser geovisualizados nos mapas temáticos, conforme Figura 2.

Tabela 2. Mensuração do desmatamento no Projeto de Assentamento Agroextrativista Praialta Piranheira, Nova
Ipixuna, Pará, no período de 1987 a 2020.

1987 1997 2007 2017 2020
Hectare (%) Hectare (%) Hectare (%) Hectare (%) Hectare (%)

Floresta 17.029 86,0 14.587 73,6 9.323 47,1 7.208 36,4 5.853 29,6
Área antropizada 2.376 12,0 5.072 25,6 10.253 51,7 12.383 62,5 13.677 69,0
Água 405 2,0 151 0,8 235 1,2 219 1,1 280 1,4
Total 19.810 100 19.810 100 19.810 100,0 19.810 100,0 19.810 100,0

Fonte: Elaborado  pelos autores (2020).

Figura 2. Mapas temáticos relativos ao desmatamento no Projeto de Assentamento
Agroextrativista Praialta Piranheira, Nova Ipixuna, Pará, no período de 1987 a 2020.

Fonte: USGS (2020), INCRA (2021). Elaborado por Amorim (2020).

AMORIM, I. A.; MATOS, T. E. S.; SILVA, T. P.; MELLO, A. H.; HOMMA, A. K. O.

Observa-se que, em 1987, a área de floresta do assentamento compreendia quase 90% da
área, com mais de 14 mil hectares, e que essa área foi diminuindo de forma gradual, até o índice
de 29,6%, verificado em 2020. De 1987 a 2020 foram aproximadamente 9 mil hectares de flores-

104 Revista Terceira Margem Amazônia v. 10 • n. 22 • 2024

tas desmatados, sendo o período compreendido entre 1997 e 2007 o que concentrou os maiores
índices de perda de vegetação, com 26%, isto é, 5,2 mil hectares de vegetação nativa desflores-